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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 

an die Delegiertenversammlung der 

 

Rheumaliga Schweiz, 8005 Zürich 

 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, 

Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Rheumaliga Schweiz für das am 

31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 

21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.  

 

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen 

Vorschriften und den Statuten ist der Zentralvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin 

besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hin-

sichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. 

 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist 

diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-

nung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analyti-

sche Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften 

Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des 

internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung delik-

tischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.  

 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, 

dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 

Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schwei-

zerischen Gesetz und den Statuten entspricht. 

 

 

Zürich, 13. April 2023  

BDO AG 

 

 

 

 

Urban Pürro 

 

Zugelassener Revisionsexperte 

 

 

 

 

Manuel Lüthi 

Leitender Revisor 

Zugelassener Revisionsexperte 
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Bilanz per 31.12.2022 

 Anmerkung 31.12.2022 31.12.2021 

Aktiven  CHF CHF 

Umlaufvermögen    

Flüssige Mittel   169'539 642'572 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  369'267 449'841 

Wertberichtigungen Forderungen 
aus Lieferungen und Leistungen  -5'000 -5'000 

Übrige kurzfristige Forderungen 1 32'415 23'796 

Vorräte 2 221'131 201'249 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 3 13’665 - 

Total  801’016 1'312'459 

    

Anlagevermögen    

Finanzanlagen 4 4'347’491 4'989'023 

Mieterkautionen  40'693 40'529 

Mobile Sachanlagen 5 33’000 15'900 

Immaterielle Anlagen 5 98’000 105'500 

Total  4'519'183 5'150'952 

    

Total Aktiven  5'320'200 6'463'411 

    

Passiven    

Kurzfristiges Fremdkapital    

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  421’081 269'677 

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 6 44’280 36'420 

Passive Rechnungsabgrenzungen 7 162’994 478'350 

Total  628’355 784'447 

    

Fondskapital (zweckgebundene Fonds)    

SOS-Fonds  25’038 37’431 

Projektfonds  77’551 110’551 

Fonds für Patientenorganisationen  43’750 43’750 

Fonds Art. 74 IVG  412’831 253’155 

Total 8 559’170 444’887 

    

Organisationskapital    

Freies Kapital  4'634'077 4'635'058 

Gebundenes Kapital  - 600'000 

Jahresergebnis  -501’402 -981 

Total   4'132'675 5'234'077 

    

Total Passiven  5'320’200 6'463'411 
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Betriebsrechnung 2022 

 Anmerkung 2022 2021 

  CHF CHF 

Erhaltene zweckfreie Spenden  155’670 107’514 

Ertrag Rheumaspende  440’233 470’957 

Spendenanteile Mitgliederorganisationen  -76’380 -142’718 

Erbschaften und Legate  214’380 324’102 

Projektbeiträge Dritter  631’300 697’000 

Total erhaltene Zuwendungen  1'365’202 1'456’855 

      

Beiträge der öffentlichen Hand  3'287’108 3'439’327 

Beitragsanteile der Mitgliederorganisationen  -2'475’691 -2'583’329 

Total Beiträge der öffentlichen Hand 9 811’417 855’998 

      

Ertrag aus Lieferungen und Leistungen  1'304’315 1'258’380 

Ertrag Sponsoring  578’144 534’550 

Total Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 10 1'882’460 1'792’930 

      

Ertrag Sekretariatsführung  386’789 369’035 

Ertrag Hallwag-Kalender Verkäufe  56’074 9’451 

Übrige Erträge  11’609 16’630 

Total übrige Erträge  454’473 395’116 

      

Total Betriebsertrag   4'513’552 4'500’899 

 

Sachaufwand Projekte & Dienstleistungen  -2'158’593 -1'983’954 

Personalaufwand Projekte & Dienstleistungen  -2'019’576 -1'975’823 

Projekt- und Dienstleistungsaufwand 10 -4'178’169 -3'959’777 

      

Sachaufwand Rheumaspende  -5’180 -2’177 

Personalaufwand Rheumaspende  -51’610 -39’958 

An Mitgliederorganisationen verrechnete Aufwandsanteile 
Rheumaspende  -340’056 -298’239 

Sachaufwand Fundraising  -15’413 -11'097 

Personalaufwand Fundraising  -62’645 -63’773 

Fundraisingaufwand  -474’903 -415’243 

    

Sachaufwand Administration  -178’626 -145’799 

Personalaufwand Administration  -83’104 -83’723 

Abschreibungen administrativer Bereich  -30’400 -32’870 

Administrativer Aufwand  -292’130 -262’392 

    

Total Betriebsaufwand   -4'945’203 -4'637'412 

Betriebsergebnis   -431’651 -136'513 
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 Anmerkung 2022 2021 

Finanzertrag  108’393 555’310 

Finanzaufwand  -663’861 -10’946 

Finanzergebnis   -555’468 544’364 

      

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals   -987’119 407’852 

      

Fondszuweisungen  -194’638 -82'873 

Fondsverwendungen  80’354 74’040 

Veränderung Fondskapital  -114’284 -8’833 

      

Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals -1'101’403 399’019 

      

Verwendung/Zuweisung geb. Kapital  600’000 -400’000 

Total  600’000 -400’000 

 
Jahresergebnis (Entnahme (-)/Zuweisung (+) an freies Kapital) -501’403 -981 
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Geldflussrechnung 2022 

    2022 2021 

  CHF CHF 

 
Jahresergebnis (vor Veränderung gebundenes Kapital)  -1'101’403 399’019 

- Zunahme / + Abnahme Forderungen aus Lief. und Leist. 80’574 -238’539 

- Zunahme / + Abnahme übrige kurzfristige Forderungen -8’618 29’952 

- Zunahme / + Abnahme Vorräte -19’882 -4’736 

- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen -13’665 667’800 

+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist. 151’404 -22’262 

+ Zunahme / - Abnahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 7’860 8’496 

+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen -315’356 -55’330 

+ Zunahme / - Abnahme zweckgebundene Fonds 114’284 8’833 

- Unrealisierte Kursgewinne / + Kursverluste 639’046 -477’220 

+ Abschreibungen 30’400 32’870 

    

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -435’358 348’880 

    

- Investitionen Finanzanlagen - -809 

+ Desinvestitionen Finanzanlagen 2’325 - 

- Investitionen Mobile Sachanlagen/ Immaterielle Anlagen -40’000 -3’600 

    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -37’675 -4’409 

    

Aufnahme Finanzverbindlichkeiten 200’000 - 

Rückzahlung Finanzverbindlichkeiten -200’000 - 

    

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0 - 

    

Veränderung Flüssige Mittel -473’033 344’471 

    

Anfangsbestand Flüssige Mittel 642’572 298’101 

Endbestand Flüssige Mittel 169’539 642’572 

    

Nachweis Veränderung Flüssige Mittel -473’033 344’471 
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2022 
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Freies Kapital 4'635’058 - - -981 -981 4'634'077 

Kursschwankungsreserve Finanzanla-
gen 200'000 300’000 - - 300’000 500’000 

Gebundenes Kapital EDV- und Infra-
struktur - 100’000 - - 100’000 100’000 

Organisationskapital 4'835’058 400’000 - -981 399’019 5'234’077 

       

Mittel aus Eigenfinanzierung 2022       

Freies Kapital 4'634’077 - - -501’402 -501’402 4'132’675 

Kursschwankungsreserve Finanzanla-
gen 500'000 -600’000 100’000 - -500’000 - 

Gebundenes Kapital EDV & Infrastruktur 100’000 - -100’000 - -100’000 - 

Organisationskapital 5'234’077 -600’000 - -501’402 -1'101’402 4'132’675 
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SOS-Fonds 48’845 2’807 3’554 -17’775 -11’414 37'431 

Projektfonds 146’816 - - -36’265 -36’265 110’551 

Forschungsfonds 3'554 - -3’554 - -3’554 - 

Fonds für Patientenorganisationen 43'750 - - - - 43'750 

Fonds Art. 74 IVG 193’089 80’066 - -20’000 60’066 253’155 

Fondskapital 436’054 82'873 - -74’040 8’833 444’887 

       

Mittel aus Fondskapital 2022       

SOS-Fonds 37’431 4’962 - -17’354 -12’392 25’038 

Projektfonds 110’551 - - -33’000 -33’000 77’551 

Fonds für Patientenorganisationen 43'750 - - - - 43'750 

Fonds Art. 74 IVG 253’155 189’676 - -30’000 159’676 412’831 

Fondskapital 444’887 194’638 - -80’354 114’284 559’170 
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Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze 

 

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP 

FER), wobei das Konzept der Kern-FER und FER 21 (Rechnungslegung für Nonprofit-Organisationen) be-

achtet werden. Ferner entspricht die Rechnungslegung den Vorgaben der Stiftung Zewo, den Bestimmun-

gen des schweizerischen Obligationenrechts und den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tat-

sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Rheumaliga 

Schweiz. Die Berechnung des administrativen Aufwandes sowie des Fundraising- und allgemeinen Werbe-

aufwandes erfolgt nach der aktuell geltenden Zewo-Methode. 

 

 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Die Buchführung und Rechnungslegung erfolgen in Schweizer Franken (CHF). Für die Jahresrechnung gilt 

grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip, wobei dem Grundsatz der Einzelbewer-

tung für Aktiven und Passiven Rechnung getragen wird. Die wichtigsten Bilanzpositionen werden wie folgt 

bewertet: 

• Flüssige Mittel: Bewertung zum Nominalwert; Fremdwährungen werden zum Stichtagskurs 

umgerechnet 

• Forderungen: Bewertung zum Nominalwert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger 

Wertberichtigung 

• Vorräte: Bewertung zu Einstandspreisen 

• Finanzanlagen: Bewertung der Wertschriften zu Marktwerten; langfristige Forderungen zum 

Nominalwert 

• Sachanlagen: Bewertung zum Anschaffungswert abzüglich Abschreibungen 

• Fremdkapital: Bewertung zum Nominalwert 

 

 

Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und 

Betriebsrechnung 

 

1 Übrige kurzfristige Forderungen  2022 2021 

    CHF CHF 

Guthaben Verrechnungssteuer   32’415 23’796 

Total   32’415 23'796 

 

 

2 Vorräte  2022 2021 

    CHF CHF 

Vorräte Hilfsmittel   206’952 185’940 

Vorräte Verlag   14’179 15’309 

Total   221’131 201’249 

 

 

3 Aktive Rechnungsabgrenzungen  2022 2021 

    CHF CHF 

Aktive Rechnungsabgrenzung   13’665 - 

Total   13’665 - 

 



 

8 
 

 

4 Finanzanlagen  2022 2021 

    CHF CHF 

Wertschriften   4'333’991 4'975’523 

Langfristige Darlehen an Mitgliederorganisationen   13’500 13'500 

Total   4'347’491 4'989'023 

 

Bei den Wertschriften handelt es sich um Aktien, Obligationen, Fonds und ähnliche Finanzprodukte im Sinne 

des Anlagereglements der Rheumaliga Schweiz. Die Anlagepolitik soll bei grösstmöglicher Sicherheit eine 

marktgerechte Performance gewährleisten. Die zu Anlagezwecken gehaltenen Wertschriften sind zu Markt-

werten bewertet. 

 

 

5 Mobile Sachanlagen und immaterielle Anlagen  2022 2021 

    CHF CHF 

Mobiliar und Einrichtungen   6’000 11’000 

Hardware   27’000 4’900 

ERP   98’000 105’500 

Total   131’000 121’400 

 

Der Kauf und Verkauf von Sachanlagevermögen wird grundsätzlich bei Vollzug der Lieferung, spätestens 

jedoch zum Zeitpunkt der Eigentumsübertragung erfasst. Die Aktivierung von Zugängen erfolgt ab einer 

festgelegten Betragsgrenze von CHF 2’000. 

 

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten, vermindert um die notwendigen Abschrei-

bungen und Wertberichtigungen. Die Abschreibungen werden nach der direkten Methode vorgenommen und 

erfolgen linear. Die der Bemessung der Abschreibungen zugrundeliegende Nutzungsdauer beträgt für Mobi-

liar und Einrichtungen 5 bis 8 Jahre, für Hard- und Software 3 Jahre und für das ERP 7 Jahre. 

 

 

6 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 
 

2022 2021 

  CHF CHF 

Verbindlichkeiten Mehrwertsteuer   -2’796 6’852 

Verbindlichkeiten Gehälter  18’059 - 

Verbindlichkeiten Sozialversicherungen   23’320 24’649 

Verbindlichkeiten Quellensteuer   5’697 4’919 

Total   44’280 36’420 

 

 

7 Passive Rechnungsabgrenzungen  2022 2021 

    CHF CHF 

Im Voraus erhaltene Erträge   87’818 272’632 

Noch nicht bezahlte Aufwendungen   75’176 205’718 

Total   162’994 478’350 
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COVID-19-Kredit 

Zur Liquiditätssicherung hat die Rheumaliga Schweiz im Jahr 2021 einen verbürgten COVID-19-Kredit von 

total CHF 420'000 zu 0 % beantragt und bewilligt bekommen. Die Limite des Kredits reduziert sich halbjähr-

lich um CHF 35'000, jeweils per 31. März und 30. September. CHF 200'000 wurden in der Berichtsperiode 

verwendet und wieder zurückerstattet. Damit betrug der Wert des Kredits per 31.12.2022 noch CHF 350'000. 

 

8 Fondskapital (zweckgebundene Fonds) 

Der SOS-Fonds wird aus zweckbestimmten Spenden gebildet, um Rheumapatienten in Notsituationen zu 

unterstützen. 

 

Beim Projektfonds handelt es sich um einen Fonds, der den kantonalen bzw. regionalen Ligen und nationa-

len Patientenorganisationen für innovative Projekte zur Verfügung steht. Er wird aus Erträgen der Rheuma-

spende und Legaten geäufnet. 

 

Der Fonds für Patientenorganisationen steht kleineren Patientenorganisationen zu, die sich neu organisieren 

und einer grösseren Einheit anschliessen wollen. 

 

Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses 

war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel aus der laufenden Vertragsperiode in einen 

Fonds Art. 74 IVG eingelegt werden müssen. Aus den Erlösüberschüssen der Unterleistungsvertragsnehmer 

wurde ein Fonds gebildet. Dieser Fonds wird für die Zweckerfüllung in den folgenden Jahren gemäss BSV-

Vorgaben verwendet. 

 

Die Ausrichtung von Leistungen aus diesen Fonds basiert auf separaten Fondsreglementen und liegt grund-

sätzlich in der Kompetenz des Zentralvorstands. Die Veränderungen der Fonds gehen aus der Rechnung 

über die Veränderung des Kapitals hervor. 

 

9 Beiträge der öffentlichen Hand  2022 2021 

    CHF CHF 

BSV   2'618’558 2'618'558 

Dachorganisationen-Entschädigung   58’250 58'250 

Anteil Mitgliederorganisationen   -1'923’532 -2'048'114 

Anteil RLS 2020 Überschuss  - 7’419 

Forderungen ULVN  - 87’300 

Veränderung Fonds Art. 74 IVG   -159’676 -80'066 

Direkter Aufwand   -93’498 -72'058 

Anteil RLS   500’102 571’289 

      

BAG   610’300 667'800 

Anteil Mitgliederorganisationen   -392’483 -455’149 

Direkter Aufwand   -6'850 -6'862 

Anteil RLS   210’967 205’789 

      

Total   711’070 777’078 
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10 Projekte & Dienstleistungen 

Im Berichtsjahr fielen Aufwendungen für die Erarbeitung einer neuen Digitalstrategie an sowie für Umsetzungspro-

jekte der Nationalen Strategie Muskuloskelettale Erkrankungen (2017-2022) wie das Projekt KOMPASS. Des Wei-

teren fallen unter diesen Punkt die Arbeiten für den Datenschutz und Aufwendungen für den Betroffenenrat. 

 

 2022 

Dienstleistungen & 
Projekte Ertrag 

Ertrag 
aus Lief. 

und Leist. 
Sponso-

ring 

Projekt-
beiträge 
Dritter 

Total 
Ertrag 

Personal-
aufwand 

Sachauf-
wand Erfolg 

Öffentliche Hand 811’417 - - - 811’417 76’830 23’518 711’070 

Kurse - 60’579 219’000 18’000 297’579 220’709 196’901 -120’031 

Zeitschrift - 279’212 1’500 5’000 285’712 77’015 185’909 22’789 

Publikationen - 2’587 51’179 73’000 126’766 124’441 261’609 -259’284 

Hilfsmittel - 823’422 10’000 28’300 861’722 391’162 657’321 -186’761 

Öffentlichkeitsarbeit - 13’305 248’000 236’000 497’305 556’756 251’818 -311’269 

«Sicher durch den Alltag» - 125’209 - 10’000 135’209 112’692 72’407 -49’890 

Projekte & 
Dienstleistungen - - 9’500 156'000 165’500 209’391 114’454 -158’345 

übrige Erträge 454’473 - - - 454’473 - 333’005 121’468 

Fundraising 370’050 - 38’965 105’000 514’015 313’225 77’065 123’724 

Rheumaspende 363’853 - - - 363’853 51’610 345’236 -32’993 

Administration - - - - - 83’104 209’026 -292’130 

Betriebsergebnis 1'999’793 1'304’315 578’144 631’300 4'513’552 2'216’935 2'728’269 -431’651 

 

 

 2021 

Dienstleistungen & 
Projekte Ertrag 

Ertrag 
aus Lief. 

und Leist. 
Sponso-

ring 

Projekt-
beiträge 
Dritter 

Total 
Ertrag 

Personal- 
aufwand 

Sachauf-
wand Erfolg 

Öffentliche Hand 855’998 - - - 855’998 56’725 22’195 777’078 

Kurse - 37’386 163’000 2’000 202’386 192’910 148’372 -138’897 

Zeitschrift - 215’341 65’500 - 280’841 75’538 191’365 13’937 

Publikationen - 9’247 92’000 117’000 218’247 126’750 207’187 -115'690 

Hilfsmittel - 855’566 - 145’000 1'000’566 331’881 602’264 66’422 

Öffentlichkeitsarbeit - 11’151 257’550 169’000 437’701 550’425 193’059 -305’783 

«Sicher durch den Alltag» - 77’006 - - 77’006 165’230 52’957 -141’180 

Projekte & 
Dienstleistungen - - - 155'000 155'000 221’273 184’774 -251’047 

übrige Erträge 395’116 - - - 395’116 - 337’394 57’722 

Fundraising 407’081 - - - 407’081 318’865 55’483 32’733 

Rheumaspende 470’958 - - - 470’958 39’958 300’416 130’585 

Administration - - - - - 83’723 178’669 -262’392 

Betriebsergebnis 2'129’152 1'205’697 578’050 588’000 4'500’898 2'163’277 2'474’134 -136’512 
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Weitere Angaben 

11 Langfristige Mietverträge  2022 2021 

    CHF CHF 

Innert einem Jahr fällige Mietverbindlichkeiten   178’980 178'980 

Nach mehr als einem Jahr fällige 
Mietverbindlichkeiten   477’280 656'260 

Total   656’260 835'240 

 

 

12 Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt 

Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag sowohl im Berichtsjahr als auch im Vorjahr zwischen 

10 und 50. 

 

 

13 Entschädigungen an den Zentralvorstand und Transaktionen mit nahestehenden Personen und 

Organisationen 

Der Zentralvorstand richtet sich für seine Arbeit nach den Anforderungen der Stiftung Zewo. Die Mitglieder 

des Zentralvorstands arbeiten bis zu 100 Stunden jährlich ehrenamtlich (unentgeltlich). Für darüberhinaus-

gehende zeitliche Belastungen richten sich die Entschädigungen nach dem Reglement «Spesen und Vergü-

tungen für die Mitglieder des Zentralvorstands der Rheumaliga Schweiz». Den sieben Mitgliedern des  

Zentralvorstands der Rheumaliga Schweiz wurden im Berichtsjahr insgesamt (inklusive Präsident, s.u.) 

CHF 41'356 (Vorjahr CHF 31'356) vergütet für ihre Aufwendungen für Sitzungsvorbereitungen, für Überwa-

chung bei der Umsetzung von Beschlüssen und der Geschäftsführung, Aktenstudium, Sitzungen und Reprä-

sentationen, Pflege der Kontakte mit Behörden und Partnern sowie für weitere Arbeiten in spezifischen Pro-

jekten. Aus diesem Gesamtbetrag entfallen auf die Vorstandsarbeit des Präsidenten CHF 18'000 (Vorjahr 

CHF 18'000) sowie CHF 13’356 (Vorjahr CHF 13'356) für seine Arbeit in spezifischen Projekten, speziell im 

Zusammenhang mit den Auswirkungen der langfristigen Folgen der Coronapandemie auf die Mitgliederorga-

nisationen und die Rheumaliga Schweiz. Weitere Transaktionen mit nahestehenden Personen haben nicht 

stattgefunden. Die wesentlichen Transaktionen mit nahestehenden, rechtlich selbstständigen Mitgliederorga-

nisationen werden in der Jahresrechnung separat ausgewiesen. 

 

 

14 Offenlegung Vergütung Geschäftsleitung 

Da nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist, wird in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 

auf die Offenlegung der Vergütung verzichtet. 

 

 

15 Eventualverbindlichkeiten 

Per Bilanzstichtag des Berichtsjahres wie auch des Vorjahres bestehen keine Eventualverbindlichkeiten. 

 

 

16 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand sind keine 

wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung beeinträchtigen 

würden und an dieser Stelle offengelegt werden müssten. Die Jahresrechnung 20222 ist am 9. März 2023 

vom Vorstand genehmigt worden und wird der Delegiertenversammlung am 12. Mai 2023 zur Abnahme 

vorgelegt. 
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